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1 Úvod

Turistika a cyklistika je stále oblíbenou aktivitou mezi občany a obě tyto činnosti

jsou velkým přínosem pro cestovní ruch. Nejvíce navštěvovanými lokalitami České repub-

liky jsou chráněné krajinné oblasti lákající krásou přírody, množstvím přírodních a histo-

rických památek a v neposlední řadě čistotou ovzduší. Tyto lokality jsou navštěvovány po

celý rok. V létě kvůli turistice a cyklistice, v zimě za zimními sporty. Pro milovníky příro-

dy nabízejí spoustu značených turistických a naučných stezek a cyklistických tratí. Lidé

tyto lokality navštěvují také z důvodů trávení dovolených v klidných lokalitách, pryč od

každodenního stereotypu. V těchto oblastech také probíhají různé společenské a rodinné

akce na podporu a zvýšení turistiky spojené např. se zábavou a aktivitami pro děti.

Hlavním cílem této práce je posílením marketingové značky Peklík za použití mo-

derních marketingových nástrojů. Právě značka Peklík vznikla v jedné takové chráněné

oblasti, kterou je Blanský les, jenž se nachází v Jižních Čechách poblíž Šumavy. Tato

značka má podobu houbového skřítka s růžky, postavička zřejmě nejvíce zaujme dětskou

populaci.

K propagaci této značky jsou využity moderní nástroje komunikace, díky kterým se

o značce dozví více lidí i ze vzdálenějších krajů a tím se zvýší i návštěvnost této turistické

oblasti. Moderními nástroji komunikace jsou v dnešní době nejvíce využívané sociální sítě.

Být tzv. online dnes nabízí mobilní „chytré telefony“, které mají připojení k internetu

a uživateli tak neunikne žádná nová informace.

Předmětem výzkumu je analýza dat zjištěných prostřednictvím dotazníkového šet-

ření a poté sestavena SWOT analýza, která určí vhodnou strategii podle které je vhodné dál

postupovat.

Na závěr je vypsáno doporučení jakými komunikačními prostředky více znač-

ku/maskota Peklík zviditelnit.
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2 Cíle a metodika

2.1 Cíl

Cílem této práce je pomocí moderních marketingových nástrojů posílit a rozšířit

značku Peklík a podpořit další aktivity spojené s touto značkou. Dostat tuto značku do

podvědomí občanů nejen z okolních obcí, ale i ze vzdálenějších míst. Oslovit turisty, mi-

lovníky společenských akcí a především rodiny s dětmi. Informovat o existenci této znač-

ky. Zviditelnit tuto již zaběhlou značku do budoucna co možná nejvíce.

2.2 Metodika

Na začátku této práce je vypracována teoretická část z prostudované literatury, do-

stupných internetových zdrojů a vysvětlení použitých základních pojmů, se zaměřením

především na jednu část marketingového mixu a to na marketingovou komunikaci, která je

v současné době díky moderní technologii značně rozšířená.

V praktické části jsou využita jak primární tak sekundární data ke zjištění informací

potřebných k vyhodnocení situace. K informacím o obyvatelstvu v daných lokalitách po-

skytnuty údaje z českého statistického úřadu. Pomocí dotazníků zjištěno řízení sužeb

v daných lokalitách, důležité pro cestovní ruch a pro možnost posílení značky Peklík přes

internet či mobilní aplikace. Přiložená SWOT analýza je vytvořena ze získaných primár-

ních dat a z vlastních poznatků prozkoumáním terénu. Na závěr je vypracována závěrečná

zpráva s návrhem vhodného řešení.

2.2.1 Situační analýza

Prostředek, který na základě analytického zhodnocení minulého vývoje a současné-

ho stavu a na základě kvalifikovaného odhadu budoucího vývoje, může pomoci při formu-

lování budoucí tržní pozice podniku či značky. Zkoumá celkový vliv faktorů vnějšího pro-

středí, šetří vnitřní situaci organizace (schopnosti, zdroje, dovednosti), především vzhle-

dem k trhům a konkurenci.

Dva typy analýzy: interní a externí. Interní podmínky jsou do určité míry z pozice

organizace ovlivnitelné a kontrolovatelné, vypovídají o vnitřní situaci, která je podložena

firemními schopnostmi např. lépe rozpoznatelná a zapamatovatelná značka, ale může být

i ovlivněna vnitřními nedostatky a chybami např. špatné služby, které jsou základem nevý-
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hod a problému do budoucna. Externí podmínky jsou z pozice podniku nekontrolovatelné

a neovlivnitelné, intenzivně ovlivňují podnikovou situaci. Silně působí na tržní příležitosti,

intenzitu ohrožení, pomáhají identifikovat situace, které v prostředí mohou nastat.

Správná účinnost situační analýzy funguje tehdy, pokud pokryje všechny marketin-

gové aktivity podniku, musí být komplexní. Jedině tak může pomoci odhalit příčiny bu-

doucích marketingových problémů a být vhodným nástrojem pro vytipování klíčových

faktorů ovlivňující podnikovou i marketingovou výkonnost.

Výsledky z provedené analýzy jsou podkladem pro stanovení marketingových cílů,

formulování marketingových strategií a sestavení marketingových plánů.

Plánovací proces je začátek provedení marketingové situační analýzy. Budoucí tržní

pozice podniku či značky. Zkoumá celkový vliv faktorů vnějšího prostředí, šetří vnitřní

situaci organizace (schopnosti, zdroje, dovednosti), především vzhledem k trhům a konku-

renci.

Analýza faktorů vnějšího prostředí – ekonomické, demografické, sociální, technické

a technologické, politicko-legislativní a přírodní faktory

Analýza konkurence – charakteristika a rozměr, její silné a slabé stránky, marketingové

strategie, identifikace výrobků či značek, se kterými přichází na trh

Analýza trhu – podle jednotlivých tržních segmentů, rozměr, struktura a požadavky trhu,

názory a postoje zákazníků, vývojové trendy

Analýza prodejů – celkem podle výrobkových řad, teritorií, distribučních cest, prodejů

a zisku

V souladu s výsledky provedené analýzy, může organizace pochopit jaká je její vnitřní

situace (schopnosti, zdroje, náklady, zisky, účinnost marketingového mixu, …), v jakém

vztahu je k prostředí, v němž se nachází (vliv mikroekonomických faktorů, schopnost čelit

tlaku prostředí, konkurenční postavení,…). Pomůže rozpoznat a identifikovat vnitřní silné

a slabé stránky, příležitosti a ohrožení, vnitřní přednosti a slabiny a posoudit možnosti je-

jich využití ve vzájemných souvislostech. (Horáková, 2003)

2.2.2 SWOT analýza

Je užitečnou součástí situační analýzy, ale nemůže situační analýzu nahradit, není

dostačující. Slouží k základní identifikaci současného stavu podniku. Shrnuje základní fak-
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tory působící na efektivnost marketingových aktivit a ovlivňující dosažení stanovených

cílů. Tvoří logický rámec vedoucí ke konkrétnímu systematickému zkoumání vnitřních

předností a slabin, vnějších příležitostí a hrozeb a k vyjádření základních strategických

možností, o kterých může podnik uvažovat. Většinou se tato analýza umisťuje na samý

závěr situační analýzy, jelikož vytyčuje silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení. Lze ji

samozřejmě provádět i samostatně v rámci marketingového procesu. Úkolem je výrazné

označení zásadních faktorů, které budou mít pro organizaci klíčový význam, pomohou do

jisté míry předvídat přitažlivost její marketingové politiky nebo naopak obtížnost jejího

provádění anebo nemožnost jejího uskutečnění v průběhu plánovacího období.

Významným způsobem ovlivní budoucí marketingové aktivity a usměrní formulo-

vání marketingových strategických záměrů v jednotlivých tržních segmentech v určitém

časovém období.

Zkratku SWOT tvoří začáteční písmena anglických termínů:

• STRENGTHS – silné

• WEAKNESSES – slabé

• OPPORTUNITIES – příležitosti

• THREATS – hrozby (ohrožení)

Čtyři kvadranty:

Silné stránky – představují pozitivní faktory vnitřního prostředí, které vedou

k úspěšné podnikové činnosti, výrazně ovlivňující prosperitu podniku např. schopnosti,

zdroje, zvýhodnění před konkurencí (konkurenční výhoda – nízké náklady, tradice značky,

dobrá finanční situace, kvalitní marketingový management, …

Slabé stránky - jsou opakem silných stránek, znamenají určitá omezení, nedostatky

a brání plnému efektivnímu výkonu např. vysoká zadluženost, nízká marketingová síla,

špatná úroveň informačního systému, špatná pověst organizace, …

Příležitosti – vyplívají z vnějšího prostředí, představují takové možnosti, s jejichž

realizací stoupají vyhlídky na lepší využití zdrojů a účinnější dosažení vytyčených cílů,


[…]


social networks, websites and mobile applications on smartphones with effective use of the

Internet.

The theoretical part of this thesis describes and explains concepts related to marketing

communication.

To obtain the necessary data will be used a questionnaire survey, which has to find

awareness of the brand Peklík among the population in a given locality. Identified critical

information is needed to implement the project and to build SWOT analysis, which enables

to identify strengths and weaknesses, opportunities and threats.

There result of this thesis aims at extending the brand Peklík awareness and increase of

tourism in the area MAS Blanský Les.

Keywords: Marketing communication, social networks, Web sites, Internet, SWOT analy-
sis
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11 Přílohy
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Příloha

2: seřazení faktorů podle důležitosti

1 Větší propagace značky/maskota Peklík

2 Přilákání více turistů českých i turistů z jiných zemí

3 Více finančních prostředků na podporu propagace Peklíka

4 Neustálé doplňování informací na webové stránky

5 Nízká znalost značky/maskota Peklík z řad turistů

6 Dobré internetové pokrytí celé oblasti, pokrytí mobilním průvodcem - aplikace pro smartphony

7 Spolupráce MAS s okolními městy, obcemi, neziskovými organizacemi a dalšími subjekty

8 Využití pokrytí oblasti internetovou sítí - poskytnutí online informací, mapy, mobilní aplikace

9 Pořádání různých společenských akcí spojených s turistikou a cyklistikou

10 Chybí propojení turistických a naučných stezek se značkou/maskotem Peklík

11 Špatná informovanost vzdálenějších turistů o plánovaných akcích

12 Viditelnější propagace značky/maskota Peklík

13 Mezery v internetovém portálu

14 Zdražení pohonných hmot

15 Neochota vzdálenějších turistů cestovat

16 Špatná propagační aktivita

17 Vytvoření hromadného rozesílání plánovaných akcí přes e-mail formou registrace

18 Slabá dopravní dostupnost (autobusová, silniční i železniční)

19 Držení certifikátu: Český systém kvality služeb

20 Finanční situace turistů - u většiny rozhoduje cena (vstupné, ubytování, občerstvení,…)

21 Kurz EURA pro turisty z jiných zemí

22 Znečišťování ovzduší přílivem většího množství turistů

23 Výhodou je již vzniklé logo

24 Oblast leží blízko hranic s Rakouskem a Německem

25 Nutno obnovit některé turistické značky a značení cest k historickým památkám

26 Snaha MAS Blanský les - Netolicko o rozvoj regionu

27 Větší podpora turistické oblasti

28 Plánovaný projekt na podporu geocachingu za použití navigačního systému GPS

29 Vysoká turistická návštěvnost českých občanů i občanů z cizích zemí

30 Výhoda geografické polohy

31 Spoustu turistických i naučných stezek

32 Zajímavé historické památky a turistická místa

33 CHKO nabízí zdravé přírodní klima, vzácnou faunu a flóru

34 Vodácká turistika na řece Vltavě

35 V zimních měsících možnost využití zimních sportů

36 Možnost stanování a ubytování v této oblasti

37 Využití QR kódů ve prospěch Peklíka

Příležitosti, Ohrožení, Silné stránky, Slabé stránky

Zpracování: vlastní
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Příloha 3: dotazník

1. Máte rádi turistiku a společenské akce v přírodě?
a) ANO
b) NE
c) Spíše ne

2. Jaké akce preferujete?
a) Rodinné
b) Skupinové akce
c) Pro jednotlivce
d) Pro páry
e) Neřeším, záleží na akci

3. Jaké faktory vás ovlivňují při výběru akce? (možnost zaškrtnout více odpovědí)
a) Recenze
b) Lokalita
c) Vzdálenost (dostupnost)
d) Cena
e) Zábava pro děti
f) Akce bez dětí
g) Občerstvení a ubytování v blízkosti konání akce

4. Navštěvujete akce v Jižních Čechách?
a) Ano, několikrát ročně
b) Pouze o dovolené – prázdninách s ubytováním na týden a více
c) Nenavštěvuji

5. Setkali jste se někdy s maskotem/značkou Peklík?
ANO – NE

6. Pokud ANO při jaké příležitosti?
a) Akce s Peklíkem (rybolov, turistika, jízda na koni, apod.)
b) V Netolicích v podobě historického vlaku jménem Peklík
c) Při jiné akci – prosím vypište název akce ……………..

7. Jak jste se o Peklíkovi dozvěděli?

a) Od známých
b) Z internetových stránek
c) Přes sociální síť
d) Z jiného zdroje – prosím napište zdroj ……………..
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8. Uvítali byste více zviditelnit maskota/značku Peklík?
a) ANO
b) NE
c) Značka Peklík mi nic neříká

9. Pokud ANO jakým způsobem?
a) Více informací na internetu
b) Možnost registrace a zasílání připravovaných akcí e-mailem
c) Pomocí letáků
d) Vytvořením skupiny „Peklík“ na facebooku
e) Jako mobilní aplikaci
f) Jinak, prosím vypište: …………………………………

10. Využíváte internet v mobilním telefonu?
ANO – NE

11. Využíváte mobilní aplikace?
ANO – NE

12. Navštěvujete na internetu sociální sítě?
ANO – NE

13. V případě, že ANO tak jaké nejčastěji? (možno zaškrtnout více odpovědí)
a) Facebook
b) Instagram
c) Twitter
d) Google +
e) Lidé.cz
f) Jiné – prosím napsat název sítě

14. Do jaké věkové kategorie se řadíte?
a) 13 - 17
b) 18 – 30
c) 31 – 50
d) 51 – 69
e) 70 a více
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15. Z jakého okresu pocházíte?
a) Okres České Budějovice
b) Okres Příbram
c) Okres Prachatice
d) Okres Písek
e) Okres Český Krumlov
f) Okres Prachatice
g) Okres Strakonice
h) Okres Tábor
i) Okres Jindřichův Hradec
j) Okres Plzeň
k) Jiný okres prosím vypište: …………