Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Miloslava ŠTEFÁNYOVÁ
Název práce Posílení marketingové značky Peklík za použití moderních marketingových nástrojů
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM
Vedoucí práce Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.
Autor posudku doc. Dr. Ing. Dagmar Skodova Parmova

Hodnocení práce

1. Logická struktura práce 1.5
2. Naplnění cíle práce 1.0
3. Metodický postup 1.0
4. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
5. Práce s literaturou 2.0

Poznámka: Kvalitu práce by zvýšilo použití zahraničních titulů jak v literární rešerši, tak i v případě konfrontace návrhů s příklady dobré praxe v zahraničí.

6. Formální stránka 1.5
7. Vlastní přínos studenta k řešené problematice 1.0
8. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka pracovala velmi svědomitě a samostatně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak dlouho již existuje maskot Peklík?

Jakým způsobem by mohl být tento maskot prezentován zahraničním turistům? Bude např. nutné ho přejmenovat?

Datum: 27.04.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce